
prosinec/2024



| 2 |

Sleva 200 Kč při včasné platbě.

Číslo účtu: 2801689708/2010
Variabilní symbol (VS): vaše členské číslo

možné explicitně požádat o  nezasílání 
tištěného sborníku Mensy, nemá to však vliv 
na výši členských příspěvků.

Zlaté roční členství
Zlaté roční členství je určeno pro ty z vás, kteří 
chtějí aktivně podpořit Mensu a  její projekty 
především v  oblasti nadaných dětí. Jako 
poděkování získáte pamětní odznak Mensy 
Česko a  vaše jméno uvedeme v  seznamu 
partnerů Mensy Česko. Navíc budete moci 
zdarma získat mensovní vizitku. Zlaté členství 
platí i  jako členský příspěvek pro společnou 
domácnost a  v  případě nových členů 
i  jako zápisné. Toto členství může být též 
netradičním dárkem.

Celkem 127 350 Kč z příspěvků zlatých členů 
v  roce 2024 využila Mensa k  financování 
Logické olympiády na realizaci finále, a  to 
především na nákup cen pro vítěze soutěže. 
Rádi bychom srdečně poděkovali následujícím 
členům za jejich příspěvek: Libor Adamec, 
Filipe Agostinho Pereira de Souza Hladík, 
Michal Augustin Josef Bednařík, Michal Budka, 
Jozef Fojtík, Zdeněk Havrlík, Ivan Chocenský, 
Miroslav Kolc, Hana Kotinová, Jan Koupil, 
Michaela Kovářová, Zlata Kubů, Jiří Martínek, 
Petra Pavelková, Richard Pavlica, Vladimír 
Příbramský, Martin Scholz, Miloslav Skřivánek, 
Daniel Smolík, Zdeněk Sovadina, Wladyslaw 
Szkopek, Drahomír Šachta, Ondřej Švík, 
Pavel Tempír, René Vápeník, Evžen Varadínek 
a Luděk Zákravský.

Dar Mense spojený 
s doživotním členstvím
Pokud je pro vás poslání Mensy opravdu 
důležité, můžete se stát členy na celý 
život. Získáte tak speciální místo v  naší 
historii, a  především dáte Mense Česko 
možnost výrazně investovat do budoucnosti 
a  rozvoje nadaných dětí. Dar má výhody 
zlatého členství, platí ale pouze jako členský 
příspěvek pro jednu osobu, případně pro 
nezletilé děti v rodině.

Veškeré vaše dotazy ráda zodpoví Zuzana 
Poláková na sekretarka@mensa.cz.

ČLENSKÉ PŘÍSPĚVKY NA ROK 2025
Z

uz
an

a 
P

ol
ák

ov
á,

 s
ek

re
ta

rk
a@

m
en

sa
.c

z

Výše ročních členských příspěvků 
na rok 2025:
 900 Kč základní členský příspěvek

 550 Kč základní snížený členský příspěvek pro členy Dětské Mensy, studenty do 
26 let a seniory

 300 Kč dospělý ve společné domácnosti k základnímu členskému příspěvku

 150 Kč další dítě / student do 26 let ve společné domácnosti k základnímu 
členskému příspěvku

 50 Kč 50 Kč třetí a další dítě / student do 26 let ve společné domácnosti 
k základnímu členskému příspěvku

 1 024 Kč doporučená výše členských příspěvků

 2 000 Kč Kč stříbrné roční členství

 5 000 Kč Kč zlaté roční členství

 100 000 Kč dar Mense spojený s doživotním členstvím

Rada Mensy schválila výši členských příspěvků na rok v  2025 v  nezměněné výši. Nově byly 
schváleny další možnosti členství se zvýšenou podporou mensovních projektů – doporučená 
výše členských příspěvků 1024 Kč a  stříbrné členství ve výši 2000 Kč. Stříbrné členství 
zahrnuje uvedení v seznamu partnerů na webu.

Pokud vaše platba přijde na účet Mensy 
do 28.  února 2025, pak člen či společná 
domácnost získá slevu 200 Kč za včasnou 
platbu. Společnou domácností se rozumí 
členové bydlící na stejné adrese.

Stejně jako v předchozích letech každý člen 
či členka nebo společná domácnost, kteří 
uhradí členské příspěvky včas, tj. do konce 
února  2025, dostanou kromě zmíněné slevy 
ještě další dárek. Každý takovýto člen získá 
poukaz na testování IQ zdarma. Díky tomuto 
poukazu budete moci pozvat na testování 
jednu osobu dle svého vlastního výběru. 
Poukaz bude platit pro dospělé, studenty 
nebo děti ve věku od 5 let. Poukaz si 
vygenerujete od ledna 2025 do konce března 
2025 v intranetu, v levém sloupečku menu je 
to volba “členové / výhody”.

Jako VS platby používejte prosím své členské 
číslo, najdete ho na členském průkazu, 
případně na igelitovém přebalu sborníku. 
Pokud číslo neznáte, ráda vám ho vyhledám. 
Takové platby se přiřazují automaticky, 
všechny ostatní platby je potřeba párovat 
ručně. Členové Dětské Mensy použijí jako 

VS jen číslo bez „DM“. Členové, kteří platí 
za společnou domácnost, dají do VS jedno 
z  členských čísel a  ostatní členská čísla 
uvedou do poznámky.

Samozřejmě že můžete také platit platební 
kartou na payments.mensa.cz nebo 
po přihlášení se do intranetu. Časopis 
má předplacen každý člen či společná 
domácnost v  rámci svého příspěvku. Je 



| 3 |

Zápisy ze zasedání Rady Mensy 

najdete na intranet.mensa.cz 
pod záložkou 

Dokumenty Mensy – Zápisy z RM

KRÁTCE Z RADY MENSY
Další zasedání Rady Mensy Česko proběhlo dne 3. 11. 
v CIIRC za plné účasti členů Rady i Kontrolní komise.

Rada byla informována o pokroku ve výběru a implementaci 
vhodného nástroje pro hromadné rozesílání e-mailů, 
o standardizaci nového IQ testu – velká část vzorku je již 
otestována, budeme spolupracovat s agenturou na výběru 
vhodných účastníků z chybějících kategorií pro dokončení 
standardizace. Byl schválen i seznam testujících pro rok 
2025. Na žádost Mensa gymnázia, o. p. s., bylo rozhodnuto 
o navýšení kapacity žáků školy ze 198 na 210, do školské 
rady byly jmenovány staronové členky. Komise pro marketing 
a propagaci informovala o novém rozdělení rolí při rozesílání 
mensovních tiskovin. Rada vyslechla zprávu o jednání 
s nadací, která chce být partnerem Logické olympiády, 
vyslechla i informace o možnostech rozšíření pojištění Mensy 
o skupinové úrazové pojištění.

Byl prodiskutován návrh rozpočtu na 2025 v nové struktuře, 
byly prezentovány průběžné výsledky hospodaření k 9/2024. 

P
et

r 
M

az
al

, p
et

r.
m

az
al

@
m

en
sa

.c
z

Dalším tématem byly proběhlé a plánované mensovní akce. Dozvěděli 
jsme se i detaily z jednání IBD v Austrálii – Mensa Česko je na šestém 
místě v počtu členů na milion obyvatel.

Kompletní zápis z jednání je jako vždy publikován na intranetu 
Mensy ČR.

Příští jednání RM se uskuteční 12. 12. 2024 v 18:00 on-line, další 
RM bude prezenční 5. 1. 2025 v Praze.

La
d

is
la

v 
Fr

an
kl

VALNÁ HROMADA MS PROSTĚJOV
Po krajském kole Logické olympiády se členové MS 
Prostějov a hosté ještě jednou sešli, aby po tříletém 
funkčním období minulého vedení zvolili vedení nové. 
Výsledkem voleb je zachování stávajícího stavu: předsedou 

zůstává Ladislav Frankl, místopředsedou byl opět zvolen Jaroslav 
Zavadil a pokladníkem a vítačem nových členů místní skupiny bude 
i nadále Jaroslav Grepl.

PŘEDVÁNOČNÍ BOWLING MS PRAHA
Rok se sešel s rokem, a tak nastal čas na každoroční 
předvánoční bowling MS Praha. Dovolte mi tedy, 
abych vás srdečně pozval do Restaurace Koulovna 

http://www.restauracekoulovna.cz/, 
kde máme na 17. 12. od 19:00 zarezervované tři dráhy na dvě 
hodiny. Zároveň budeme mít až do zavíračky zamluvené stoly, 
určené pro nezávazné klábosení či předvánoční pojídání, 
abychom na jaře měli proč hubnout do plavek.

POZOR! Pokud si chcete zahrát bowling, je potřeba se 
předem přihlásit!

Protože ještě nemáme vyčerpané peníze z fondu 
pro místní skupinu, berte tuto akci jako předvánoční 
dar od Mensy – bowling bude bez poplatku :-)

Přihlášky jsou tedy čistě orientační, abych podle toho nahlásil 
restauraci počet lidí, takže se, prosím, 
opravdu přihlašujte.

Budeme se na vás těšit! 
Vaše MS Praha

H
an

a 
K

ot
in

ov
á

TOGYZQUMALAQ – KVALIFIKACE NA MS JUNIORŮ
Jak už bylo zmíněno minulý měsíc, chystáme kvalifikační 
turnaj na mistrovství světa juniorů v deskové hře 
TogyzQumalaQ. Co je TogyzQumalaQ? Jedná se 
o deskovou hru s důlky, kuličkami a troškou počítání. Ovšem 
žádná složitá matematika – spíše je to počítání spojené 
se schopností si představit (a vyhodnotit) pozici na desce, 
tj. kolik je kde právě kuliček a jestli je to tak pro mě dobré, 
nebo není.

Hra pochází z Kazachstánu, a právě Kazachstán v roce 
2023 organizoval vůbec první mistrovství světa juniorů, 
kde se našemu týmu nedařilo vůbec špatně, přestože 
jsme účastníky hledali vcelku narychlo. Mistrovství světa 
dospělých se koná cca po dvou letech již od roku 2010 
(jsem jeden z mála hráčů, kteří se účastnili všech 
dosavadních 7 MS dospělých). Proto by i MS juniorů mělo být 
vždy po dvou letech, a to nejbližší by tedy mělo proběhnout 
příští rok. Chceme být připraveni včas. A proto vás zveme již 
14. 12. 2024 do Prahy na první kvalifikační turnaj.

Podmínkou účasti na MSJ je věk v den odjezdu nižší než 18 let. 
Hrát by se mělo ve 4 kategoriích, dívky a chlapci zvlášť, 15 a méně 
a 17 a méně let. Budou-li stejné podmínky, jako v prvním ročníku, 
budou mít 4 účastníci plně hrazený pobyt a další 4 mohou soutěžit, 
pokud si náklady zaplatí (sponzora hledáme). Hrajeme tedy 
samozřejmě hlavně o ta hrazená místa. Soutěž čekáme v září 2025 
(snad rovnou padne termín během nadcházejícího MS dospělých).

Jak se hru můžete naučit? 

Pravidla najdete na www.mancala.cz, online lze hrát celkem 

na 5 serverech, aktuálně nejvyužívanější je asi playok.com. 
Dá se hrát i na mobilu – lze doporučit všechny aplikace od Yernara 
Shambayeva. Víkend před kvalifikačním turnajem je možno si hru 
vyzkoušet fyzicky na místě přímo s kazašskými juniory.

Turnaj a související akce proběhnou v KC Satalice, U Rybníčku 8, 
Praha 9, vždy od 10 h. Prosím zájemce, aby o svém úmyslu přijít dali 
vědět předem (přihláška je v kalendáři na deti.mensa.cz, eventuálně 
rovnou napište na hana.kotinova@mensa.cz).

To
m

áš
 N

ov
áč

ek

https://intranet.mensa.cz
http://www.restauracekoulovna.cz/
http://www.mancala.cz
http://playok.com


| 4 |

NOVÉ SPOLUPRACUJÍCÍ 
ŠKOLY A KLUBY NADANÝCH DĚTÍ
Zuzana Kořínková

Novými školami spolupracujícími s Mensou 
se staly ZŠ a MŠ Kopřivnice a ZŠ a MŠ Lišov 
– na té od letošního školního roku působí 
také klub nadaných dětí. 

O tom, jak tyto školy pečují o nadání svých 
žáků, si můžete přečíst na následujících 
stránkách.

ZŠ a MŠ Lišov  
– škola a klub nadaných dětí

mensa.click/1fr mensa.click/1fs
Nově se mezi školy spolupracující s Mensou připojila 
ZŠ a MŠ Lišov. Na té aktuálně funguje 22 tříd základní a 
7 tříd mateřské školy (s dislokovanou třídou ve Velechvíně).

„Nadané žáky podporujeme v kmenových třídách, 
provádíme tandemovou výuku ve vybraných 
předmětech, realizujeme aktivity pro (nejen) nadané žáky 
prostřednictvím zájmových kroužků na škole a nabízíme 
odpočinkové zóny a studijní zóny v době hlavní přestávky. 
Do letošního ročníku Logické olympiády se zapojila celá 
škola. V rámci dalšího vzdělávání se účastníme seminářů 
pro rozvoj nadaných žáků, debat a konferencí Mensy 
Česko a NPI. Cíleně a soustavně míříme na spolupráci 
s koordinátorkou nadání pro Jihočeský kraj a dalšími 
koordinátory jiných škol nejen v okolí,“ popisuje formát 
podpory nadání na škole Martina Novotná, koordinátorka 
podpory nadání na ZŠ a vyučující 2. stupně ZŠ.

Kluby nadaných dětí

Od října 2024 nově na škole pod vedením Martiny Novotné 
působí 3 kroužky Bystrých hlaviček na 1. stupni ZŠ a Klub 
logiky na 2. stupni ZŠ.

Kroužek Bystré hlavičky si klade za cíl rozvíjet myšlení 
v různých oblastech (logika, matematika, kritické 
myšlení, slovní zásoba, kreativita, systémové myšlení 
atd.). „K tomu nám poslouží rébusy, hlavolamy, logické 
úlohy, fyzikální pokusy, šifry či slovní hříčky. Budeme 
hrát deskové hry, hlavně logické, strategické, postřehové 
a znalostní. Pracovat budeme souvisle s výborným 
pracovním sešitem Koumák (pro jednotlivé ročníky 2.–5.) 
a po dohodě s třídními učiteli děti tento materiál budou 
moci nadále využívat i při běžných hodinách výuky jako 
doplňkový materiál po splnění zadané práce,“ vysvětluje 
koordinátorka.

Klub logiky a deskových her je zaměřen především 
na podporu matematických i lingvistických oblastí. 
„Plánujeme se zapojit do Speedmatu či Abaku soutěží 
a v druhé polovině roku i do šifrovací matematicko-
logické online soutěže určené pro tříčlenné týmy žáků 
druhého stupně základních škol, kterou pořádá tým 
studentů z gymnázia Nový PORG. Samozřejmě si 
budeme i hrát, a to zejména deskové hry, které jsou mezi 
dětmi velmi oblíbené.“ shrnuje Martina Novotná a mezi 
plány do budoucna zmiňuje celoroční šifrovací hru pro 
1. a 2. stupeň, odpoledne plné her pro rodiče s dětmi, 
exkurze nebo návštěvu pojízdné laboratoře Akademie Věd.

http://mensa.click/1fr
http://mensa.click/1fs


| 5 |

ZŠ a MŠ Kopřivnice, 17. listopadu 1225
mensa.click/1ft
ZŠ a MŠ 17. listopadu 1225 v Kopřivnici je nejmladší školou ve 
městě, byla založena v roce 1991. Od té doby prošla několika 
změnami. Součástí školy je i přípravná třída pro 15 žáků 
a školní družina s celkem 5 odděleními pro max. 148 účastníků. 
V současnosti navštěvuje školu 444 žáků ZŠ a 55 dětí MŠ.

„Naše škola systematickým způsobem realizuje program podpory 
nadaných žáků, zejména ve spolupráci se Světem vzdělání. 
Velký důraz je kladen na rozvoj logického myšlení a uvažování. 
Nabízíme i kompletní péči o žáky s SPU. V klíčových kompetencích 
uplatňujeme diferenciaci a individualizace výuky, klademe 
důraz na zavádění efektivních metod výuky, jako je projektové 
vyučování, RWCT nebo CLIL. Snahou školy je zavést co nejvíce 
praktických dovedností, jako jsou badatelská výuka, exkurze, 
výlety či praktické dílny,“ vysvětluje Monika Tomanová, zástupkyně 
ředitelky pro 1. stupeň.

„Kromě výuky nadaných žáků škola velmi podporuje výuku 
robotiky, programování a informatiky. Žáci jsou systematicky 
vedeni k dovednostem umět vyhledávat a zpracovávat informace, 
plánovat a systematizovat učební činnost a také využívat ICT. 
Díky zapojení do různých projektů je škola vybavena celou 
řadou robotických stavebnic a dalšími digitálními pomůckami. 
Všechny učebny jsou vybaveny buď interaktivními tabulemi nebo 
dataprojektory, v celé škole je k dispozici vnitřní síť a wi-fi.

Své vědomosti a dovednosti pak žáci úročí v různých 
vědomostních, sportovních a uměleckých soutěžích, ve kterých 
dosahují významných úspěchů. Cílem školy je najít u každého žáka 
oblast, ve které vyniká a tu pak podporovat a rozvíjet, vytvořit 
bezpečné, moderní a inspirativní prostředí pro všechny děti.

Na škole působí badatelské přírodovědné kroužky Veselá 
věda (středa od 15 do 16 hodin) a Zažij a poznej (pondělí 
od 14 do 15 hodin). Ve 4. a 5. ročníku docházejí vytipovaní žáci 
do obohacování hodin matematiky. Žáci jsou rovněž podporováni 
k využívání Online aplikace LAB ABAKU. V květnu proběhlo na naší 
škole školní kolo Abaku, kterého se zúčastnilo 16 žáků od čtvrtého 
po devátý ročník; tři žáci pak reprezentovali naši školu v Praze na 
celostátním finále této soutěže. Již několik let se také účastníme 
Logické olympiády a jsme spolupořadateli okresního kola Logické 
olympiády pro děti z MŠ.

Jsme zapojení do projektu Škola 4.0. Na škole působí v rámci 
projektu už pátým rokem kroužek programování a robotiky. 
Letos jsme se zapojili do sítě škol, které podporují nadání- 

spolupracujeme s NPI (viz talentovani.cz  

– nově na zapojmevsechny.cz).

Zahájili jsme také přípravy na zapojení školy do projektu 

Pomáháme školám k úspěchu – viz kellnerfoundation.
cz/pomahame-skolam-k-uspechu,“ shrnuje Monika 

Tomanová celou škálu nástrojů péče o nadání, které škola využívá.

https://mensa.click/1ft
https://talentovani.cz
https://zapojmevsechny.cz
https://kellnerfoundation.cz/pomahame-skolam-k-uspechu
https://kellnerfoundation.cz/pomahame-skolam-k-uspechu


| 6 |

FINÁLE LOGICKÉ OLYMPIÁDY
Lu

ci
e 

M
ěc

hu
ro

vá
, k

oo
rd

in
át

or
ka

 s
ou

tě
že

V pondělí 25. prosince 2024 jsme 
do jednacího sálu Poslanecké sněmovny 
pozvali 195 nejlepších řešitelů Logické 
olympiády, aby poměřili své schopnosti 
ve finále 17. ročníku této soutěže.

Pořadí 1.-3. místo:
Kategorie A
1.  Štefan Lupač, ZŠ a MŠ Horníkova 1, Brno

2.  Matěj Líbal, ZŠ Staňkova 128, Pardubice

3.  Daniel Čief, ZŠ Ke Kateřinkám, Praha 4

Kategorie B
1.  Jaroslav Pleticha, Gymnázium Chodovická 2250, Praha 9

2.  Matěj Křivánek, Gymnázium a SOŠ Tyršova 365,  
 Moravské Budějovice

3.  Jan Murswiek, ZŠ náměstí Míru 128, Nový Bor

Kategorie C
1.  Mikuláš Jandík, Gymnázium Christiana Dopplera, Praha 5

2.  Richard Dobíšek, Mensa gymnázium, Praha 6

3. Martin Bryja, Gymnázium třída Kapitána Jaroše 14, Brno

Do letošního, opět rekordního ročníku se zaregistrovalo 
108 399 dětí a studentů z 3 729 škol z celé České republiky. 
Ze základního kola do krajských kol jich postoupilo 2 100, 
z nichž 195 nejlepších čekalo právě celorepublikové finále. 
Během celého dne 192 dorazivších finalistů řešilo různorodé 
logické úlohy. Kromě klasického psaného a promítaného 
testu, se kterým měli již zkušenost z kol krajských, je čekaly 
další dva moduly úloh, kde bylo potřeba propojit logické 
myšlení, postřeh nebo prostorovou představivost. Tyto úlohy 
byly pro účastníky zcela nové, někteří je sice označili za 
poměrně těžké, ale i přesto věříme, že si je všichni užili.

Nejlépe si s nimi poradili Štefan Lupač ze ZŠ a MŠ 
Horníkova v Brně v kategorii A, Jaroslav Pleticha z gymnázia 
Chodovická v Praze 9 v kategorii B a mezi středoškoláky se 
nejlépe dařilo Mikulášovi Jandíkovi z gymnázia Ch. Dopplera 
v Praze 5.

Velké ocenění si ale zaslouží všichni účastníci finále, protože 
jen samotná účast je obrovským úspěchem. Všichni věříme, 
že díky této soutěži se daří stále objevovat nadané děti, 
s nimiž můžeme dále pracovat a rozvíjet je. Právě objevování 
skrytých talentů je jedním z poslání Logické olympiády, 
vzhledem k tomu, že se nejedná o soutěž naučených 
znalostí, ale o schopnost samostatného logického uvažování 
a hledání řešení neznámých úloh.

Logickou olympiádu podpořili generální partneři škola Open 
Gate a Nadace The Kellner Family Foundation, Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy, AV Media, Albi a řada 
dalších partnerů včetně krajů a měst.

Ráda bych na tomto místě poděkovala všem dětem, 
studentům, učitelům a rodičům, kteří nám pomohli letošní 
rekord překonat. Také všem našim dobrovolníkům, jejichž 
počet je více než 200 a kteří pomohli při organizaci 
krajských kol i finále. A v neposlední řadě děkuji celému 
týmu, který tvořil úlohy, komunikoval s učiteli, rodiči 
i soutěžícími, řídil hladký průběh soutěže, krajských 
kol i finále. Jsem velmi hrdá, že mohu být již třetí rok 
koordinátorkou tohoto skvělého projektu a že opět mohu 
říci, že se nám podařil na 100 %.

A abychom se nenudili, spustili jsme již v listopadu registraci 
do druhého ročníku nové kategorie D – určené nejen 
dospělým. V loňském roce se jí zúčastnilo více než 3 000 
účastníků. Věříme, že letos se počet ještě zvýší a pokud 
by se počet soutěžících překonal hranici 10 000, máme 
připraveno i prezenční celorepublikové kolo.

Z krajských kol Logické olympiády
Články a fotky z krajských kol Logické olympiády, která 
se uskutečnila v pátek 8. listopadu, najdete na

mensa.click/1g8

http://mensa.click/1g8


| 7 |



| 8 |

VÍTÁME NOVÉ ČLENY!

33

55

44

22
88

33

44

11

11

1212

22

77

99

1313

Jan Bartoň, Dominik Benda, Olívie Bodečková, Michaela 
Brzobohatá, Benedikt Bílý, Terezie Březíková, Martin 
Cetkovský, Simona Chocholáčková, Elsa Cvrkalová, 
Michal Číhal, Jana Demelová, Martin Drlík, Matěj Duchoň, 
František Dvořák, Daniel Dvořáček, Jindřich Elbel, Pavla 
Endrlová, Vladimir Evseev, Karolína Froncová, Kristýna 
Frymlová, Tomáš Grafek, Daniel Gross, Zuzana Havrdová, 
Petr Hodinský, Adam Horák, Stanislav Hradecký, Lenka 
Hrubá, Vojtěch Hýbl, Liana Janáková, Lada Jošková, 
Leontýna Kloferová, Jindřich Klásek, Jan Kotrbatý, Eliška 
Kroutilová, Filip Křehlík, Antonín Kůta, Peter Lazúr, Sabina 
Lokotová, Kryštof Machatý, Marianna Machotová, Eliška 
Mandíková, Richard Melečke, Laura Motyčková, Maxmilian 
Möser, Max Navrátil, Ivana Obhlídalová, Patrik Olšar, Michal 
Panuška, Veronika Panušková, Maxmilián Pavliš, Izabela Pazderová, 
Kateřina Prášilová, Šimon Psár, Mikuláš Puškaš, Martin Pácha, 
Kamila Pšenáková, Aneta Reichmannová, Jakub Řezníček, Terezie 
Skalská, Šimon Sochor, Kryštof Jan Stareček, Ondřej Suchan, 
Anežka Špačková, Dominik Švec, Aneta Švecová, Julie Švecová, 
Anna Tomanová, Lucie Trajković Brožová, David Těšínský, Tomáš 
Urbánek, Filip Vadlejch, Jan Valeš, Patrik Vaverka, Ema Vyskočilová, 
Ladislav Václavek, Richard Weiss, Pavel Wildumetz, Nathan Zlatník

Nové články na magazin.mensa.cz

Mensantrop: David Ježek
mensa.click/1fv

Jak účinněji pomoci lidstvu než tím, že k tomu budeme inspirovat 
druhé? Tuto otázku si klade Honza Koudelka v dalším díle 

Mensantropa, který přináší rozhovor s Davidem Ježkem, člověkem, 
který právě s cílem inspirovat už stihl rozjet několik aktivit z velmi 

rozličných oblastí. Absolvoval misi v Afghánistánu, pěší pouť 
do Santiaga de Compostela, pobyt ve tmě, sportovní soutěž 

CZECHMAN, napsal knihu a publikoval podcast (nejen) o filozofii…

https://magazin.mensa.cz
http://mensa.click/1fv


| 9 |

Podzimní 
celostátní setkání

mensa.click/1fu

Celostátní setkání Mensy v Mariánských Lázních od pátku 25. října 
do úterý 29. října nabídlo svým veleváženým lázeňským hostům 

nejen možnost setkání, ale i pestrý program plný zajímavých exkurzí, 
soutěží a také lázeňských procedur. Více se dozvíte v článku členky 

organizátorského týmu Petry Holubové.

Nové články na magazin.mensa.cz

http://mensa.click/1fu
https://magazin.mensa.cz


| 10 |

Nové články na magazin.mensa.cz
Recenze: 

Vím si rady s nadáním
mensa.click/1fw

Nově publikovaná kniha Vím si rady s nadáním slibuje nadaným 
dětem tipy pro každodenní život ve škole, rozvíjení přátelských vztahů 

i komunikaci s učiteli a návod, jak využívat své silné stránky a dále 
rozvíjet své nadání. Její autorka Judy Galbraith mluvila s tisícovkou 

nadaných dětí a zjišťovala, co pro ně znamená být nadaná nebo 
nadaný, co jim pomáhá zvládat úskalí školního vyučování a co 

jim pomůže, aby ve škole zapadly. Přečtěte si, jak knihu hodnotí 
mensanka Tereza Cimburková se svým nadaným potomkem Filipem.

Talent základek 2024
mensa.click/1g6

I letos se začátkem listopadu na Mensa gymnáziu uskutečnila soutěž 
Talent základek určená pro žáky 5. tříd městských částí Praha 5, 6, 
13 a 17. Jak soutěž probíhala, kdo zvítězil a jaké ceny vyhrál zjistíte 

v článku zástupkyně ředitelky Mensa gymnázia Marcely Fatrové.

Mensa a inteligence 
v médiích

mensa.click/1g7

V dalším díle rubriky Mensa a inteligence v médiích, kterou tentokrát 
zpracovala Zuzana Kořínková, najdete řadu zmínek o Logické 

olympiádě, které se za poslední měsíc objevily v médiích, a obvyklou 
sbírku tipů na články o tématu nadání a inteligence.

https://magazin.mensa.cz
http://mensa.click/1fw 
http://mensa.click/1g6
http://mensa.click/1g7


| 11 |

Nové články na magazin.mensa.cz
Badatelská inspirace X: 

jednoduché pokusy 
s UV světlem

mensa.click/1fy

V dalším díle badatelské inspirace z LogIQ klubu z Klatov se Kateřina 
Vágnerová zamýšlí, proč nevyužít všech zajímavých možností, 

které za pár korun skýtá UV baterka, a představuje několik snadno 
proveditelných a bezpečných experimentů, které lze realizovat 
v badatelských klubech nebo doma a které nabízí jedinečnou 

příležitost prozkoumat svět kolem nás v jiném spektru a objevovat 
skryté vlastnosti běžných materiálů.

Z časopisu Menses 
Mensa gymnázia: 

WRO v Itálii
mensa.click/1fx

World Robot Olympiad, zkráceně WRO, je Lego robotická soutěž, 
jejíž finále se letos konalo v italské Brescii. Cílem soutěže je 

postavit ze stavebnice Lego Mindstorms a Spike autonomního 
robota a příslušný program, aby robot sám plnil různé mise 

(například najít barevnou kostku a podle její barvy ji převézt někam 
jinam). O svou cestu soutěží se podělí Tobiáš Bednář & Filip Kohlík 

ze sexty Mensa gymnázia.

https://magazin.mensa.cz
http://mensa.click/1fy
http://mensa.click/1fx


| 12 |

Nové články na magazin.mensa.cz
Začátek školního roku 

na MŠ Mořice
mensa.click/1fz

Mateřská škola Mořice, jedna ze školek spolupracujících s Mensou, 
se v článku pochlubila tím, jaké aktivity a projekty už od začátku 

školního roku svým žákům nabídla – mimo jiné se dočtete o tom, 
jak se děti v rámci projektových dnů seznamovaly s roboty nebo 

s internetem i jak v rámci dílničky tvořily se svými tatínky.

https://magazin.mensa.cz
http://mensa.click/1fz


| 13 |

Nové články na magazin.mensa.cz

Konečně jsem 
mistrem světa

mensa.click/1g3

Hana Kotinová má za sebou velký úspěch, o který usilovala celé roky 
– na letošním mistrovství světa ve hrách Mangala a Toguz kumalak 

se právě v Mangale umístila první a získala titul mistryně světa. O svůj 
zážitek se podělila v článku.

Hodina ticha kvakerů
mensa.click/1g5

Ve svém názorovém článku se Vladimír Kutálek podělil o svůj pohled 
na náboženství i o překvapení, kterým pro něj bylo seznámení 

s konceptem kvakerství.

ZŠ FLČ na Akademii 
věd, skvělý úspěch na 

Logické olympiádě
mensa.click/1g0

Nadaní žáci ze ZŠ Františka Ladislava Čelakovského ve Strakonicích 
se i v letošním roce vypravili do Prahy na Akademii věd, kde se na 

Ústavu fyziky atmosféry a následně na Ústavu chemických procesů 
dozvěděli spoustu vědeckých poznatků a zajímavostí. O tom 

i o úspěchu žáků školy na Logické olympiádě ve svém článku píše 
Jana Rohová.

https://magazin.mensa.cz
http://mensa.click/1g3
http://mensa.click/1g5
http://mensa.click/1g0


| 14 |

Cyklisté 
a dopravní předpisy I.

mensa.click/1g4

Vladimír Kutálek nerad vidí, když se řidiči rozčilují na cyklisty 
(a cyklisté na řidiče), a to často navzdory tomu, že neporušují žádná 

pravidla. Rozhodl se proto dvojdílný seriál, ve kterém sumarizuje 
nejčastější mýty a chyby, kterých se obě strany dopouští – a vše 

samozřejmě podkládá příslušnými paragrafy. V tomto prvním díle 
shrnuje pravidla pro cyklisty a jejich okolí (a příští měsíc se v díle 
druhém můžete těšit na často porušovaná pravidla, sporné body 

nebo chyby z praxe).

SIG Literární tvorba 
oslavil 10 let

mensa.click/1g1

SIG Literární tvorba, který byl založený sedmi členy Mensy 9. září 2014 
v historické prvorepublikové restauraci Demínka, oslavil své desáté 

narozeniny na stejném místě a ve stejný den. Sešlo se celkem 18 
účinkujících hostů, přátel a podporovatelů SIGu, a také nechyběli dva 

zakládající členové, kteří zůstali aktivní do dnešních dnů. O průběhu 
akce, která zahrnovala mimo jiné autorská čtení i hudební vystoupení, 
píše koordinátorka SIGu Eliška Anna Kubičková a rovnou upozorňuje 
na další, právě probíhající ročník literární soutěže, tentokrát zaměřený 

na poezii. Příspěvky je možné odesílat už jen do 31. 12.!

Nové články na magazin.mensa.cz

http://mensa.click/1g4
http://mensa.click/1g1
https://magazin.mensa.cz


| 15 |

Austrálske 
dobrodružstvo

mensa.click/1g2

Předsedkyně Mensy Slovensko Darina Peterková ve svém rozsáhlém 
článku popisuje roadtrip po Austrálii, kterého se v říjnu zúčastnila 

s českou výpravou. Ten zahrnoval mimo jiné přes pět tisíc kilometrů 
ujetých v autě, dobré jídlo, dobrou společnost – včetně Britského 
krále, spoustu fascinujících míst a památek, ještě více otravných 

much, ale překvapivě málo fauny a flóry, která by se účastníky 
pokusila zabít…

Nové články na magazin.mensa.cz

http://mensa.click/1g2
https://magazin.mensa.cz


| 16 |

Mensa World Journal
From the ExComm: Od předsedkyně Americké Mensy
Lori Norris, předsedkyně Americké Mensy. Převzato z Mensa World Journal, č. 143, 12/2024. Přeložila Zuzana Kořínková.

Na oslavu této příležitosti jsem se rozhodla oprášit své znalosti 
historie Mensy z poměrně zábavného i poučného dokumentu 
„A History of Mensa“, který v roce 2021 zpracoval Mark Dettinger, 
člen Mensy Švýcarsko, a který je dostupný na Google Docs: 

mensa.click/mi-history.

Jako předsedkyně Americké Mensy (AML) jsem mimo jiné členkou 
ExCommu, stejně jako zástupci z Britské Mensy a Mensy Německo 
– vyžaduje to ústava Mensy International, protože každá z  našich 
národních Mens má více než 10 000 členů. Tato role pro mě dle 
stanov a pravidel Mensy International neznamená žádné povinnosti 
navíc, za což jsem vděčná, protože mé povinnosti v AML mi zabírají 
většinu času.

Nicméně pevně věřím, že já i zmínění další zástupci velkých národních 
Mens i  tak máme hodně co nabídnout. Všechny naše národní 
Mensy se potýkají s problémy, jako je růst členské základny (nebo 
dočasný pokles), finanční otázky, zapojení členů a  výzvy spojené 
s  dobrovolnictvím. Jako členka ExComm se účastním diskusí, 
pomáhám formulovat návrhy, sdílím názory na otázky, se kterými se 
AML potýkala, a někdy nabízím jiný úhel pohledu.

ExComm nyní tvoří převážně nově zvolení mezinárodní funkcionáři, se 
kterými se mi dobře spolupracuje, a těším se na následující společné 
tři roky. Od 1. července, kdy začalo funkční období nového ExCommu, 
jsme připravovali agendu pro zasedání IBD, konané v půlce října. Na 
toto zasedání se těším, i přes dlouhé lety tam a zpět. Zasedání IBD 
sdružuje zástupce národních Mens a umožňuje nám zajímavé diskuse 
o mensovních aktivitách a snahách o zvýšení spokojenosti členů. Ale 
nejde jen o správu.

Americká Mensa má 122 místních skupin různých velikostí; sama jsem 
patřila do skupin o velikosti lehce přes 100 členů až po téměř 1 200. 

Přestože skupiny různých velikostí mají svá specifika, ráda se zaměřuji 
spíš na jejich podobnosti. A stejnou otázku o odlišnosti a podobnosti 
jako u  místních skupin v  Americké Mense si můžeme položit 
i o národních Mensách; o podobnostech mezi začínajícími Mensami, 
provizorními národními Mensami a plně uznanými národními Mensami!

Ráda věřím, že hlavní podobností mezi všemi mensany je jejich láska 
(anebo respekt) k organizaci a k tomu, co jim přináší do života. Všichni 
bychom rádi viděli, jak se Mensa dále rozvíjí – mezinárodně, národně, 
regionálně i lokálně.

Další významnou podobností je, že všechny tyto skupiny mají oddané 
dobrovolníky, kteří organizaci podporují. Ano, vždy bychom mohli mít 
více dobrovolníků, ale musíme oslavovat ty, kteří tvrdě pracují pro 
podporu svých skupin – ať už jako volení nebo jmenovaní funkcionáři, 
nebo jako organizátoři večeří či jiných akcí. Jde například o  ty lidi, 
kteří tvrdí, že pro Mensu nedělají nic zvláštního, ale už více než 20 let 
pořádají tutéž akci. Kde bychom bez nich byli?

Co bych si přála, abyste si z této mé úvahy odnesli? Najděte si čas 
a někomu poděkujte. Ať už je to osoba, která pořádá večeře, rozdává 
jmenovky, redaktor mensovního časopisu, autor článku, nebo volený 
funkcionář. Většina z nás má svou práci ráda, ale krátké „děkuji“ nám 
zpříjemní celý den.

Mám radost, že mohu být členkou ExCommu a  IBD. Těší mě být 
předsedkyní Americké Mensy. Bavilo mě také být předsedkyní místní 
skupiny, testující, organizátorkou péče o  účastníky na setkáních 
i hostitelkou akcí.

Ale ze všeho nejvíc mě těší být součástí Mensy a mnoha přátelství, 
která jsem tu získala – a právě ta jsou důvodem, proč mě Mensa baví.

Tento článek píšu 
1. října – tedy v den, 
který je považován za 
den vzniku Mensy. 
Takže: Menso, všechno 
nejlepší k narozeninám! 
Ať se ti i nadále daří!

http://mensa.click/mi-history


| 17 |

International Poetry Competition 2024 Results
Maggie Sawkins, Herb Guggenheim. Převzato z Mensa World Journal, č. 143, 12/2024.

I  am delighted to report that the Mensa World 
Journal International Poetry Competition 2024 has 
again been an wonderful success! Congratulations 
to all members for their excellent entries!
The theme this year was Memories. Entries came from many countries 
and all entries were graded and processed into a shortlist of twenty 
by the original judging team of Mensan Claire Turton, playwright 
Wendy Lewis, Mensan and businessman Peter Tankard, and me, 
Kate Nacard. Many long hours were spent in processing the shortlist 
for the International Judging Panel. Thank you to everyone for your 
not inconsiderable time and effort! The International Judging Panel 
who was asked to rank the top three of the shortlist was unanimous 
in its selection:

1st place: Tom Hooker (USA)

2nd place: Bob Cox (USA)

3rd place: Guillaume Mouleux (France)

And the winner is...

The Senses of You

I remember when you 
walked along the beach, 
head down, marching to a 
rhythm only you could hear.

I remember when you 
peeked into the mouth of a 
civil war cannon, seeing 
an image visible only to you.

I remember when you first 
tasted salsa, and your 
reaction to such an 
unexpected sensation.

I remember our butterfly 
kisses, and your giggle 
at the feel of my eyelash 
on your cheek.

Now you’ve gone to 
experience things that 
can’t be heard or 
seen or tasted.

But we’ll meet again.

Friend

I met him in a bar room in a dusty western town. 
He was long, and lean, and hairy, and he wore a chiseled frown. 
And he sat down beside me and he looked me in the eye; 
He looked so sad and hopeless it would want to make you cry. 
Well, I was headin’ on to nowhere, so I offered him a ride, 
And he jumped up in the pickup cab and sat there by my side. 
Well, we rode on forever down roads that never end. 
I never called him by his name; I always called him Friend. 
We worked for years together ‘round the ranches of the West. 
And when it came to herdin’ cows, we really were the best. 
But those days are now just memories, and mostly in my dreams, 
But they were good and happy years, at least that’s how it seems. 
But one thing I remember that used to get me in the gut 
Was when some stuck-up rancher’d say, “Hey, where’d ya git that ugly 
mutt?”

Urbex

A promenade along the shade

A picturesque country house

A gate that squeaks just like a mouse

A porch; corridors; an arcade

A door left unopened in forever and years

An attic that seems abandoned

A lid that spiderwebs adorned

Till I opened that trunk, longing for souvenirs

A wooden music box – slowed-down, but still working

A key that once must have opened – well, God knows what

A yellowed notebook; a folded opera hat

A broken guitar tied by th’remnants of a string

And in a metal case, a few pieces of rope

Four, five letters, half-torn; a screwdriver; dead bees

A worn-out feather pen; a book about palm trees

A necklace; paperclips; and, in an envelope

A sepia photograph of a promenade along the shade

That leads to a picturesque country house

In which there is a door that’s remained unopened forever and years

That leads to an attic, that will be remembered

Until my memories finally fade

The International Judges’ Comments

Senses of You

We both felt that this poem conjures up a  poignant relationship 
between the narrator and the unknown other. The repetition at the 
beginning of each stanza drives the narrative forward without revealing 
too much. There are some lovely images drawing on a range of senses: 
the first taste of salsa, the touch of ‘butterfly kisses’, ‘the feel of my 
eyelash on your cheek’. Further, we liked the author’s skillful use of 
enjambment—the way the incompleteness of certain lines throws 
added emphasis onto the first word or words of the next line. At the 
thematic level, we were pleased with the dual messages of the poem. 
Although it ends on the affirmation ‘we’ll meet again’, the reader is left 
with a resonance of loss.

Friend

This poem gallops along from start to finish and is a  joy to read. It 
is a  wonderfully warm portrait of a  friend and contains some lively 
and fine descriptions. ‘He was long, and lean, and hairy, and he 
wore a chiseled frown’ is just great! Further, we liked that it is what 
some like to call cowboy poetry an oft overlooked genre. Critics and 
scholars sometimes forget that poetry is for regular people, not just 
other poets.

Urbex

We loved the circular nature of this poem and surprising list of objects 
discovered in the abandoned trunk. The reader is taken on a  walk 
from beginning to end and the last line shines a light upon the rest of 
the poem urging us to read it again. The sepia photograph invites the 
reader to think of the poem as an endlessly recurring cycle.

Mensa World Journal



| 18 |

JAKUB OTH
KERAMISTA.CZ

P
R

A
H

A

Ptáček: Tereza Kodešová

KURZY 
KERAMIKY

INZERCE

BYSTŘÍLNAŘešení najdete na mensa.click/bystr27

B ZSMHL SK II.

Z
uz

an
a 

K
o

ří
nk

ov
á

Z následujících slov a slovních spojení byly odstraněny samohlásky a přidány, 
ubrány nebo přemístěny mezery. Odhalte, co shluky souhlásek označují. 
Rozdělení do skupin přitom není náhodné – mají vždy něco společného.

První díl tohoto kvízu najdete na mensa.click/bzsmhlsk

A)
1. L BR CHT D RR
2. C LDM NT
3. DRD DG S
4. L FN SMCH
5. HR NM SB SCH
6. JCK SN PLL CK
7. P BL P C SS
8. R M BRN D TV NRJN
9. TZN
10. V NCN TV N GG H

B)
1. NDG
2. LVV
3. TR KS V
4. B LNK T N
5. ZRV
6. KHK
7. ŠR LT V
8. R ML KV
9. BRD
10. M GN T

C)
1. TD ŽMHL
2. KLSM
3. MCHP CCH
4. PRT HNN
5. SC HSV BD
6. NGKR WT
7. VR SLLS
8. S TN HNG
9. N TRDM
10. H GSPH

D)
1. K LVR
2. SX FN
3. MN DL N
4. VLN CLL
5. FLT N
6. HR F
7. TM BR N
8. C MBL
9. ŠL MJ
10. DD GRD

E)
1. SH RLC K HL M S
2. NNK RNN
3. RBN SNC RS
4. LV RTW ST
5. P NBV RV
6. D NQJT
7. HM LT
8. DV DCPP RFLD
9. JNRV
10. PT RPN

F)
1. FRRR
2. LM BRG HN
3. J GR
4. PRS CH
5. MS RT
6. PGT
7. R LL S RC
8. D
9. CTR N
10. VL V

G)
1. B ZLŠ K
2. FNX
3. HR PJ
4. HD R
5. CHM R
6. K NTR
7. K RKN
8. MN TKR
9. MN TRS
10. PG S

Nápověda:
barvy, hudební nástroje, literární postavy (a současně názvy literárních děl), mytičtí tvorové, 
slavní malíři, světové památky, značky aut

Kontakty

https://mensa.click/bystr27
https://mensa.click/bzsmhlsk


| 19 |

257 328 786
731 460 907✆ Španielova 1111/19, PRAHA 6 – Řepy

WWW.MENSAGYMNAZIUM.CZ

10-12 h- prezentace o škole, průběh přijímacího řízení, aktivity školy, koncepce rozvoje kompetence k učení, práce 
školního poradenského centra

12:15-13:50 h- ukázkové hodiny, práce s tablety a hlasovacím zařízením, biologické a chemické pokusy

14 h - testování IQ pro zájemce + Herní odpoledne - turnaj v piškvorkách, dámě, bridži a jiných deskových či logic-
kých hrách

Další informace – nová sekce FAQ – často kladené otázky, TV spot o škole, online virtuální prohlídka 
školy, to vše na webových stránkách školy

MG je jediné osmileté gymnázium v republice, které vzdělává výhradně mimořádně nadané studenty, kterým 
poskytuje nadstandardní péči s přihlédnutím k jejich zvláštnostem a handicapům. Zřizovatelem školy je Mensa ČR.

Specifika školy:nižší počet studentů ve třídách; široká nabídka volitelných předmětů, seminářů, jazyků a kroužků; 
spolupráce s VŠ; vlastní systém hodnocení – bodové a slovní; výuka některých předmětů ve výkonnostně nebo 
věkově rozrůzněných skupinách podle vědomostí a zájmů; rodinné prostředí; přátelské vztahy mezi studenty a pe-
dagogy; nabídka přípravy na jazykové certifikáty; individuální vzdělávací plány; péče o studenty se specifickými 
poruchami učení aj.

Ve školním roce 2025/26 otevíráme jednu primu (pro uchazeče z 5. tříd ZŠ).

MENSA GYMNÁZIUM, o.p.s.
pořádá pro uchazeče o studium ve školním roce 2025/2026

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
19. 11. 2024 a 16. 1. 2025

Kontakty
Redakce: redakce@mensa.cz

Šéfredaktorka: Zuzana Kořínková, zuzana.korinkova@mensa.cz, 776 288 979

Redakční rada: Jana Unruhová, Jan Pokorný; rr@mensa.cz

Administrativa: Zuzana Poláková, 770 177 926, sekretarka@mensa.cz

Další kontakty najdete na mensa.cz/kontakty.

Časopis Mensy Česko „Mensa“ je elektronický měsíčník. Číslo 12/2024 (prosinec), ročník XXXI, vychází 1. prosince 2024. Uzávěrka lednového 
čísla je 1. 12. 2024, uzávěrka únorového čísla je 5. 1. 2025.
Časopis připravuje redakce časopisu Mensa, zveřejnění a nezveřejnění příspěvků podléhá schválení redakční radou. Příspěvky, připomínky 
a dotazy prosím zasílejte na adresu redakce@mensa.cz. Redakce si vyhrazuje právo články v případě potřeby upravit nebo zkrátit.

Články v  časopise představují díla, názory, myšlenky nebo nabídky jednotlivých autorů a  nemusejí vyjadřovat postoje jiných mensanů ani 
orgánů Mensy Česko, není-li výslovně uvedeno jinak. Obsah tohoto časopisu může být volně přebírán všemi ostatními publikacemi Mensy 
za předpokladu uvedení zdroje, není-li výslovně uvedeno jinak. Obsah publikovaný na magazin.mensa.cz je šířen pod licencí Creative Commons.

Aktuální číslo časopisu je k  dispozici v  elektronické podobě na  webu magazin.mensa.cz. Archiv všech čísel, včetně časopisů Mensy 
International, naleznete na intranetu Mensy intranet.mensa.cz.

Vydavatel: Mensa Česko, Španielova 1111, 163 00 Praha 6; Grafika: Ateliér Falátek, s.r.o., Prokopova 2219/19, Jižní Předměstí, 301 00 Plzeň; 
ISSN 1211-8877; Evidence periodického tisku MK ČR E 22252; © Mensa České republiky, 2023.

Na tomto čísle se podíleli: Tobiáš Bednář, Tereza Cimburková, Petr Čavojský, Martina Týna Doležalová, Zdeněk Falář, Marcela Fatrová, Lenka 
Filová, Ladislav Frankl, Fay Frydrýnová, Petra Holubová, Lýdia Jasenská, Filip Kohlík, Zuzana Kořínková, Hana Kotinová, HOnza Koudelka, Marta 
Kubánková, Eliška Anna Kubičková, Vladimír Kutálek, Vlaďka Laštůvková, Petr Mazal, Lucie Měchurová, Jakub Moc, Kristýna Mothejzíková, 
Tomáš Nováček, Lucie Palivcová, Darina Peterková, Zuzana Poláková, Jana Rohová, Alena Řezáčová, Matěj Šrubař, Marek Štark, Vít Švachouček, 
Viktorie Švorcová, Jana Tillová, Jana Unruhová, Lukáš Vacek, Kateřina Vágnerová, Eva Vavřinová, Pavel Vlašánek, Soňa Zbytowská.

Tiráž

https://mensa.cz/kontakty

